A nō ente fal
fitas, à falsita
te deceptio
&c.

Vis phanta
stica simula
crorum ma
gistra

Prouerbiū

Quæ uoces
sint congru
entes, quæ
non

Verbum
Nomen

Prima ora
tio ac breuis
sima, homo
discit

uerum etiam loqui ipsum dicimus, talique contextui nominum, orationis nomen indidimus. THE. Recte. HOS. Enimvero quemadmodum res aliqua consonant inuicem ut supra diximus, aliqua dissonant, ita & signa uocum quaedam nequaquam conueniunt, quaedam congruentia orationem conficiunt. THE. Prorsus. HOS. Accipe & hoc breue. THE. Quale istud? HOS. Orationem necesse est quotiens fit, alicuius esse orationem: nullius enim esse orationem impossibile est. THE. Ita uidetur. HOS. Nunc & qualem quandam esse ipsam oportet? THE. Oportet sane. HOS. Animaduertamus obsecro diligenter. THE. Decet. HOS. Afferam orationem tibi, rem cum actione per nomen uerbumque coniungens: cuius autem oratio sit, tu dicas. THE. Efficiam ut potero. HOS. Theætetus sedet, num oratio ista proluxa? THE. Non, sed mediocris. HOS. Tuum est nunc dicere de quo & cuius oratio est. THE. De me uidelicet, atque mea. HOS. Hac etiam? THE. Quanam? HOS. Theætetus hic quicum ego nunc disputo, uolat. THE. Nemo de hac quoque aliter diceret, nisi quod de me meaque est. HOS. Diximus qualem quaedam esse orationem quamlibet oportere. THE. Diximus. HOS. Vnam ueram, alteram falsam. Vera oratio ea quae sunt ut sunt, de te praedicat. THE. Certe. HOS. Falsa autem, alia quam quae sunt. THE. Profecto. HOS. Quae non sunt ergo, quasi sint asserit. THE. Sic ferme. HOS. Et quae reuera sunt, alia de te dicit. Multa siquidem entia circa unumquodque esse praediximus, multa quoque non entia. THE. Omnino. HOS. Primum quidem necesse est orationem illam quam secundo loco de te protuli, secundum orationis definitionem, unam quandam ex breuissimis esse. THE. Sic enim inter nos conuenit. HOS. Deinde exprime, num alicuius sit. THE. Alicuius. HOS. Si tua non est, alterius multominus. THE. Paret. HOS. Si nullius est, neque oratio prorsus est. Nam ostensum est, fieri non posse, ut quae oratio est, nullius oratio sit. THE. Scite. HOS. Ergo quotiens de te altera ita praedicatur ac si eadem essent, & quae non sunt perinde ac si sint, huiusmodi quaedam ex uerbis ac nominibus compositio proculdubio fit oratio falsa. THE. Vera admodum loqueris. HOS. Quid autem de cogitatione, opinione, & phantasia dicimus? nonne iam constat quod haec omnia genera, tum uera, tum falsa in animis nostris efficiunt. THE. Qua ratione? HOS. Sic intelliges facile, si prius quid unumquodque istorum sit, quouere inter se singula differant, acceperis. THE. Exhibe modo. HOS. Nonne cogitatio & oratio idem: nisi quod cogitatio dicitur illa ipsa sine strepitu uocis interior collocutio, qua sese animus noster alloquitur. THE. Penitus. HOS. Sed per os effluxus prolationis ab illa oratio nuncupatur. THE. Verum. HOS. Quinetiam in oratione hoc animaduertimus. THE. Quid? HOS. Affirmationem inquam & negationem. THE. Nempe. HOS. Quando igitur hoc in anima per cogitationem silentio fit, potest ne alio quam opinionis nomine nuncupari? THE. Nequaquam. HOS. Quid uero? cum non per ipsam sed per sensum rursus talis passio accidit. potest ne aliter quam phantasia cognominari? THE. Non aliter. HOS. Postquam oratio partim uera, partim falsa esse apparuit, cogitatio uero interior ipsius animae collocutio, opinio uero cogitationis conclusio, in qua opinionis sensusque commixtio reperitur, necessarium esse uidetur ut cogitationes opinionesque partim uerae, partim falsae sint: quippe cum sint orationi cognatae. THE. Nihil repugnat. HOS. Aduertis ne nos facilius quam putabamus, orationem & cogitationem falsas interdum esse inuenisse? Metuebamus sane ne opus irritum & inexplicabile ista quarentes aggredieremur. THE. Aduerto. HOS. Ergo ne reliqua metuamus: uerum postquam patefacta sunt ista, superiores illas secundum species diuisiones in memoriam reuocemus. THE. Quales? HOS. Imaginariam artem in duas diuisimus, alsimilatricem scilicet & phantasticam. THE. Sic egimus. HOS. Vtra uero in arte sophistam collocaremus, ambigebamus. THE. Profecto. HOS. Post hanc ambiguitatem repente profundior emerit caligo, cum sermo ille cunctis dubius inferretur, quod neque imago, neque simulacrum, neque phantasma omnino usquam est, quia nullo modo, usquam, unquam falsum extet. THE. Vera narras. HOS. Nunc autem postquam apparuit quidem oratio, apparuit & opinio falsa, possibile est simulacra quaedam rerum uerarum aemula esse, & ab hac dispositione artem decipiendi manare. THE. Possibile certe. HOS. Quinetiam quod in his Sophista uersatur, est concessum. THE. HEst. OS. Adnitamur iterum bifariam genus propositum partientes semper ad dexteram progredi diuisi partem, & quae cum Sophista quoquo modo communicant, circumspicere, ut com-

Quid cogitatio, nā eadem oratio Oratio

Opinio Phantasia

munibus omnibus amputatis propria eius sedem atque effigiem, & nos intueamur, & his qui ad huiusmodi disciplinae progressum natura accedunt, quam proxime ostendamus. THE. Probe. HO S. Nonne ab initio artem efficiendi unam, acquirendi alteram partientes induximus? THE. Certe. HO S. Diuisa postmodum acquirendi arte sub ea Sophistam locauimus in uenatione, certamine, mercatura, & huiusmodi speciebus. THE. Sic prorsus est actum. HO S. Nunc uero postquam efficiendi quoque ars Sophistam complexa est, constat in primis artem hanc esse bifariam diuidendam. Imitatio quippe, effectio quaedam est, simulacrorum scilicet non uerarum rerum, quemadmodum supra diximus. Nonne? THE. Proculdubio. HO S. Effectricis igitur facultatis duae primum sint partes. THE. Quae? HO S. Diuina & humana. THE. Nondum intelligo. HO S. Si modo quae supra dicta sunt, recordamur, effectricem facultatem dicimus uim quandam quae causa est ut sint postea quae ante non fuerant. THE. Recordamur. HO S. Animalia cuncta mortalia, plantasque, quaecumque terra ex seminibus radicibus uel nascuntur, & quaecumque inanimata in terra consistunt, siue liquefieri possint, siue non possint, nunquid alio quodam opifice fabricata quam deo, facta esse, cum prius non fuissent, dicimus? an multorum doctrinam sermonesque sectabimur? THE. Quorum? HO S. Dicentium, ista natura ipsa gigni a causa quadam fortuita, sine mente haec agente: uel cum ratione potius scientiaque diuina, quae ab ipso deo sit orta. THE. Ego forte propter aetatem, tum hoc tum aliud opinor. In praesentia uero ad te respiciens, putansque existimare te per deum haec omnia gigni, idem ipse quoque existimo. HO S. Recte admodum Theatete. Ac si te putaremus in posterum aliter opinaturum, nunc ratione simul cum necessaria quadam persuasionem, ut nobis crederes efficeremus. Quoniam uero eius ingenij esse te noui, ut etiam sine nostra demonstratione ultro ad illa sis profecturus, ad quae nunc trahi te dicis, dimittam. Nam superuacua disputatio talis esset. Ponam uero illa quae natura gigni dicuntur, arte diuina fieri: quae autem ex his ab hominibus componuntur, humana: atque hac ratione duo effectricis facultatis genera, humanum uidelicet, & diuinum. THE. Praclare. HO S. Cum uero duae sint artes, utraque bifariam diuide. THE. Qui? HO S. Quemadmodum ars effectrix uniuersa per latitudinem est diuisa, ita nunc per longitudinem diuidatur, atque ita quatuor illius partes efficiuntur, duae quo ad nos humanae, duae iterum quo ad deos diuinae. THE. Profecto. HO S. Ex his quidem rursus aliter nunc diuisis, utriusque partitionis pars una est effectrix, reliquae autem imaginariae nominantur. unde rursus efficiendi facultas in duo diuiditur. THE. Dicas iterum quemadmodum utraque. HO S. Homines utique & animalia caetera, ea uel ex quibus ista gignuntur, ignis & aqua, horumque germana, dei opera esse cognoscimus. THE. Nempe. HO S. Post haec horum simulacra sequuntur daemonum quadam machinatione producta. THE. Quali? HO S. Phantasmata enim quae dormientibus occurrunt, quaeque in die per se absque arte uidentur, umbra quidem cum tenebrae igni miscentur: duplex autem quando lumen proprium & extraneum circa perspicua leuiaque in unum concurrunt, sensumque contrarium solitae uisionis praebens, speciem efficit. THE. Duo ergo sunt ista diuinae effectiois opera, res uidelicet singulae, singulasque res sequentia simulacra. HO S. Ars autem humana nonne per architecturam domum fabricat, per picturam uero domus imaginem, ueluti quoddam humanum insomnium uigilantibus factum. THE. Nulli dubium. HO S. In alijs quoque similiter per duo partiendo, gemina opera effectricis nostrae actionis inueniemus. Ipsam quippe rem principali facultate, imaginem uero aemulatrice illa facientes. THE. Plane iam intelligo, ac duas bifariam pono effectricis species facultatis. Primo siquidem in diuinam partior & humanam, deinde & in rerum ipsarum & in imaginum effectricem. HO S. Reminiscamur obsecro duo dixisse nos imaginariae facultatis genera esse oportere, assimilatorum scilicet & phantasticum, si modo aliquid reuera falsum, & falsum unum aliquid eorum quae sunt sit futurum. THE. Dictum certe. HO S. Nonne constitit? ideoque nunc ipsi duas sine controuersia species adnumerabimus? THE. Sane. HO S. Phantasticum itaque rursus in duo secundum. THE. Quomodo? HO S. Vnum per instrumenta factum, alterum illius qui sese instrumentum phantasma efficientis exhibet. THE. Qui istuc ais? HO S. Quotiens aliquis figuram tuam usurpans, corpus suum tuo reddit persimile, seu uocem uoci, imitatio ista phantastice nuncupatur. THE. Vtique. HO S. Imitatorium hoc appellantes ita distribuamus

mus, & reliquum omne quasi iam quietis cupidi præmittamus, cōcedamusq; alteri ut in unum colligat, & conueniens ipsi tribuat cognomentum. THE. Distribuatur ut uis, & hoc dimittatur. HOS. Hoc præterea duplum ò Theatete existimandum. Quam uero ob causam animaduerte. THE. Dic. HOS. Eorum qui imitatur, aliqui cognoscētes quod imitantur, hoc agunt, aliqui autem ignorantes. An maiorem aliquam discrepantiā diuisionemq; quā ignorantia cognitionisq; ponemus. THE. Nullam. HOS. Nōne ea quomodo dicebamus cognoscētium imitatio erat: figuram quippe tuā imitatur ille qui te cognoscit. THE. Ille ipse. HOS. Quid autem de iustitiæ uirtutisq; uniuersæ figura dicendum: an non multi dum ignorant, nosse autem hanc opinantur, quod illis uidetur id ipsum imitantes, tam uerbis quā operibus annuntur ut inesse ipsis appareat? THE. Atq; admodum multi. HOS. Nunquid ita illos spes fallit, ut sicut iusti non sunt, ita nec etiam uideantur: an contra? THE. Contra. HOS. Imitatorem hunc diuersum ab illo superiori dicemus, ignorantem à cognoscente? THE. Dicemus planè. HOS. Vnde igitur nomen utriusq; proprium deducetur: an uidelicet difficile est, quia causa quædam uetus diuisionis generum in species, superioribus nostris ignota fuerit, adeo ut nemo partiri contenderit, ideoq; nominum inopes esse necesse est: Et si dictu audacius uideri potest, declarationis tamē discretionisq; gratia, imitationem illam opinionis comitē, opinabilem imitationem: illam uero quæ scientiæ, historicam quandam scientemq; imitationem uocemus. THE. Esto. HOS. Harum quidem appellationum altera duntaxat utendum. Nam sophistam, & si in genere imitantium, non tamen in genere scientium posuimus. THE. Sic est. HOS. Hunc itaq; opiniosum imitatore tanquam ferrum examinemus, sit ne solidus simplexq; an contra geminum, duplexq; in se quiddam habens. THE. Examinemus. HOS. Certe admodum multiplex. Nam sophista alius fatuus & ineptus est, quæ opinatur scire se putans. Alterius uero fama, propter uariam in sermonibus reuolutionē, certe suspicionem plurimam metumq; habet, ne forte ignoret illa quæ coram alijs scire se simulat. THE. Omnino ex utrisq; generibus est, ut narraſti. HOS. Nōne igitur unum quidem simplicem, alterum ironicum imitatore ponemus. THE. Consentaneum est. HOS. Huius iterum genus unum an duo dicimus? THE. Tu uideris. HOS. Cogito equidem, ac duo cogitātī mihi se offerunt. Vnus quidem publice proluxa oratione apud populum ironia utens: alter priuatim minutis quibusdam captiunculis cogēs eum qui cum ipso disputat, sibi in sermonibus contradicere. THE. Recte admodū loqueris. HOS. Quomodo superiorem illum denominabimus: ciuilem ne, an popularem? THE. Popularem. HOS. Alterum uero Sophon, id est sapientem, an Sophisticum? THE. Sapientem quidem uocare illum non licet, quando quidem ignorantem ipsum posuimus: Quoniam uero sapientem imitatur, cognomentum quoddam illius simile sortietur. Ac demum intelligo, hunc ipsum prorsus & reuera Sophistam appellari decere. HOS. An nō ut supra, ita nunc nomen eius colligabimus à fine iterum ad principium omnia complexi? THE. Omnino. HOS. Is demum Sophistam uere definiet, qui generationem eius & stirpem esse istam asseuerabit. Sophista inquam est, qui in sermonibus disputantem cogit contradicere sibi ipsi, qui & ironici pars est, ab imitatore opinioso ueniens, phantastici item generis, ab imaginaria facultate profluens, non diuinæ sed humanæ effectiois determinata progenies, ex eorumq; numero qui uerbis, quasi quibusdam præstigijs, mirum in modum decipiunt auditores. THE. Ita prorsus dicendum.